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Abstrakt

Úvod: Pectus excavatum je jednou z nejčastějších deformit hrudníku, postihující

především chlapce. Etiologie vzniku je nejasná.

Cíle: Cílem této studie je charakteristika pacienta s pectus excavatum

a objasnění změn posturality po chirurgické korekci dle Nusse.

Metody: 19 pacientů (17,3 ± 1,9 let) s deformitou hrudníku pectus excavatum

bylo testováno den před a 6 měsíců po chirurgické korekci hrudníku podle Nusse.

Testování zahrnovalo: klinické vyšetření rozsahů hybnosti v ramenním a kyčelním

kloubu, rozsah hybnosti páteře Thomayerovou zkouškou, Stiborovou a Shoberovou

distancí, dále paraklinický test mCTSIB na Balance Master® Systému a dotazníkovou

metodu prostřednictvím Pectus Excavatum Evaluation Questionnaire. Statistická

významnost byla stanovena na 0, 05.

Výsledky a diskuse: Z výsledků vyplývá, že korekce hrudníku má signifikantní

vliv na hodnocení a spokojenost se vzhledem, zvyšuje se rozsah hybnosti ramenních

kloubů i páteře a pozitivně ovlivňuje posturální stabilitu a balanci.

Závěr: Jednoduché a neinvazivní testy prokázaly, že vliv korekce hrudníku není

jen kosmetického charakteru a mohou být podnětem k pokračování ve studiu této

problematiky.
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Abstract

Background: Pectus excavatum is the most common deformation of the chest,

affecting mainly boys. The etiology is unclear.

Objective: The aim of this study is to characterize the patients with pectus

excavatum and clarify changes of posture after surgical correction by Nuss.

Method: 19 patients (17.3 ± 1.9 years) with pectus excavatum chest deformity

were tested a day before and 6 months after surgical correction of the chest according

to Nuss. Testing included: clinical examination of range of motion in the shoulder and

hip joint, range of motion of the spine Thomayer test, Shober and Stibor distances, as

well as paraclinic test mCTSIB on Balance Master ® System and the questionnaire

method by means of Pectus Excavatum Evaluation Questionnaire. Statistical

significance was determined at 0.05.

Results and Discussion: The results show that the correction of the chest has

a significant influence on the evaluation of and satisfaction with appearance, increases

range of motion of shoulder joints and spine, and positively affects postural stability

and balance.

Conclusion: A simple and non-invasive tests have shown that the effect of

correction of the chest is not just a cosmetic nature and can be an incentive to

continue to study this issue.

Keywords

Pectus excavatum, Funnel chest, chest deformity, Nuss procedure,

physiotherapy, postural stability, scoliosis
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Seznam zkratek

AS area of support – opěrná plocha

BS base of support – opěrná báze

CNS centrální nervový systém

COG centrum of gravity

COM centrum of mass

COP centrum of pressure

EC eyes closed – oči otevřené

EO eyes opened- oči zavřené

HI Hallerův index

HK horní končetina

DK dolní končetina

mCTSIB modified Clinical Test of Senzory Interaction on Balance

PE pectus excavatum

PEEQ Pectus Excavatum Evaluation Questionnaire

VR vnitřní rotace

ZR zevní rotace
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ÚVOD

Téma své diplomové práce jsem si vybrala na základě svého zájmu o tuto

problematiku.

Pectus excavatum a carinatum jsou nejčastějšími vrozenými vadami hrudníku.

Etiologie vady je nejasná, určitou měrou se na ní podílí dědičnost. Míra rozsahu vady

hrudníku, stejně tak i s ní související omezení, mohou být různá: od čistě kosmetických

až po omezení pohybových aktivit z důvodu nedostatečnosti respiračních funkcí,

sekundární skoliózy aj. Většina deformit se v plné míře projevuje v období růstového

spurtu. Operační chirurgické řešení je nejvhodnější v období 12 až 16 let věku.

Z průzkumů a studií je zřejmé, že miniinvazivní chirurgickou korekcí deformity hrudníku

lze významně zlepšit kvalitu života, kardiorespirační kondici a vnímání vlastního těla

a dosáhnout tak trvalého zlepšení psychosociální a fyzické pohody.

Cílem teoretické části bylo shrnutí poznatků o etiologických,

patologicko - anatomických, kineziologických a neurofyziologických aspektech

deformity hrudníku, popis postupu miniinvazivní korekce dle Nusse a jejích výsledků

a vysvětlení základních pojmů týkajících se provedené studie.

Praktická část práce byla zaměřena na posouzení před a pooperační postury,

mobility, hodnocení vzhledu a obtíží a vzájemných souvislostí.

Hlavní cílem práce bylo prokázání vlivu korekce hrudníku na posturální systém

a upřednostnění této problematiky před kosmetickou indikací zákroku.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

Deformita hrudníku může ovlivňovat nejen posturu a posturální rovnováhu, ale

také pohybové chování a body image touto deformitou postiženého jedince.

1.1 Kineziologie

1.1.1 Hrudník

Hrudník vytváří pevnou a elastickou schránku pro řadu orgánů jako jsou: srdce,

plíce, jícen, velké cévy a další. Kostra hrudníku tvarem, stavbou a spojením jednotlivých

kostí vytváří konstrukční předpoklady pro realizaci dýchacích pohybů a to vertikálně,

horizontálně, transverzálně a umožňuje tak zvětšování (aktivní děj) a zmenšování

(pasivní děj) hrudní dutiny. Oploštění, boční vyklenutí hrudníku a prominence páteře

vzniká po narození a postupně s napřimováním těla a chůzí. Novorozenec má oproti

dospělému jedinci kuželovitý tvar hrudníku s téměř kruhovým průřezem. Žebra se při

dýchání zdvihají, klesají a otáčejí kolem osy kostovertebrálních kloubů, tj. kolem osy

jdoucí krčkem žebra. Přední konce žeber se zároveň se sternem zdvihají

a v předozadním směru zvětšují hrudní dutinu, nejvydatněji u 6. - 8. žebra. První tři

páry žeber se pohybu příliš neúčastní. Osa žeberního krčku se u dolních žeber sklání

dozadu a zevně, proto se při pohybu dolních žeber rozšiřuje hrudní dutina i v příčném

směru. Zvětšování hrudní dutiny v předozadním směru je horní typ dýchání, zvětšování

v příčném směru je dolní typ dýchání. Při zvětšování hrudní dutiny hraje významnou

roli také rozdílné zakřivení žeber, poloha těla a aktuální pohyby páteře. Sternum

optimalizuje pružnost hrudníku. Aktivní pohyb, tj. především vdech, je uskutečňovaný

pomocí dýchacích svalů. V kineziologii hrudníku se většinou akcentuje charakteristika

pohybu žeber. Velmi významné jsou ale i pohyby hrudního oddílu páteře (Dylevský,

2009, 145-9). Skolióza zhoršuje růst a vývoj plic, omezuje pohyb hrudní stěny a má za

následek restriktivní ventilační vadu a dysfunkci výměny plynů (Ran & Zhi-hong &

Jiang-na, 2011). Hrudník zároveň tvoří punctum fixum pro svaly s převodním vlivem na

horní a dolní končetiny. Pohybová funkce hrudníku má zásadní význam pro dýchání

a stabilizační funkce páteře (Kolář, 2009, 131).
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Při anteflexi hrudní páteře se hrudník oplošťuje, klesají žebra a mezižeberní

prostory se zužují. Orgány břišní dutiny se vtlačují do hrudní dutiny a vytlačují před

sebou bránici. Hrudník se tak dostává do krajního expiračního postavení. Při retroflexi

hrudní páteře se celý děj obrací - hrudník se dostává do inspiračního postavení.

Obvykle předpokládáme, že se obě poloviny hrudníku na dýchání podílejí symetricky,

což závisí na postavení hrudníku a pletenců horních končetin. Těchto skutečností

se využívá při dechové gymnastice pacientů s hrudními skoliózami a jinými chorobnými

procesy. Tzv. lokalizované dýchání dovoluje formovat tvar hrudníku.

1.1.2 Ramenní kloub

Rozsah pohybu rotace se v podání jednotlivých autorů liší. Pro goniometrické

hodnocení se většinou používají ortopedické normy. Kolář (2009) uvádí 90° zevní

rotaci (ZR), v poloze s horní končetinou (HK) v abdukci do 90° a flexí v lokti 90° a vnitřní

rotaci (VR) 70°. Na pohybu do vnitřní rotace se podílejí – musculus latissimus dorsi,

musculus teres major, musculus suprascapularis a musculus pectoralis major. Na zevní

rotaci se podílejí – musculus supraspinatus, musculus infraspinatus, musculus

subscapularis a musculus teres minor. Při rotaci se pohybuje i lopatka a při vnitřní

rotaci se aktivuje také musculus seratus anterior a musculus pectoralis minor. Při vnější


[…]

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však můžeme zmínit, že ke zlepšení u těchto pacientů došlo. Signifikatními jsme

prokázali vztahy mezi spirometrickými charakteristikami skupiny, přítomností skoliózy

a mírou deformity, s rozdílem rychlostí výchylek na pěnovém povrchu se zavřenýma i

otevřenýma očima. Z výše uvedeného vyplývá, že tyto parametry vzájemně ovlivňují. Z

důvodu malého souboru jsou korelace tvořené mezi parametry posturální stability a

spirometrie zatíženy velkou chybou, do budoucna by však bylo podnětné tyto

souvislosti dále zkoumat.

Nejen naším výzkumem jsme potvrdily, že deformity hrudníku nejsou pouhými

kosmetickými problémy (Fonkalsrud, 2002; Malek et al., 2006) a ovlivňují nejen

psychiku pacienty. V této problematice však i nadále zůstává mnoho neznámých,

kterými by bylo vhodné se dále podrobněji zabývat.

.
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ZÁVĚRY

Cílem praktické části této práce bylo ověřit celkem 3 hypotézy. Tyto hypotézy

předpokládaly pozitivní vliv korekce hrudníku na změnu určených parametrů, které

jsme měřili. K ověření hypotéz byla použita metodika, zahrnující dotazníkovou

metodu, 4 klinické testy a 1 paraklinický test, shodně prováděné před a po operaci.

Podstatou hodnocení bylo srovnání hodnot před a po operaci a u hodnocení stability

stoje také s kontrolní skupinou zdravých jedinců. Všechny parametry byly hodnoceny

statisticky – párovým t- testem pro hodnocení parametrů před a po operaci,

Stuartovým testem pak hodnocení jednotlivých parametrů dotazníku PEEQ, korelace

rozsahů pohybu v kloubu a míry deformity jsme hodnotili Spearmanovým

koeficientem. Závislost parametrů stability stoje byla vůči kategoriálním veličinám

hodnocena lineární regresí. Srovnání parametrů stability stoje pacientů s PE a kontrolní

skupiny jsme provedli dvouvýběrovým t- testem.

Z výsledků vyplývá, že se u pacientů po operaci při kontrolním testování

projevily tyto změny v daných parametrech:

Dotazníková metoda - Hypotéza č. 1 prokázána se statistickou významností

rozdílu celkového skóre dotazníku i hodnot jednotlivých otázek.

Klinické testy – Hypotéza č. 2 prokázána částečně.

Zvětšení rozsahu hybnosti do ZR v ramenním klubu bylo prokázáno se

statistickou významností rozdílu naměřených hodnot. V ostatních parametrech

hodnotících rozsahy pohybu kloubu ramenního a kyčelního nebyly nálezy statisticky

významné.

Změna rozsahu hybnosti páteře hodnocená Thomayerovou zkouškou nebyla

statisticky významná. Naopak bylo prokázáno statisticky významné zhoršení Stiborovy

distance. Změny Schoberovy distance nebyly statisticky významné

Paraklinický test – Hypotéza č. 3 prokázána částečně. Snížení COG Sway

Velocity na pěnovém povrchu s otevřenýma i zavřenýma očima po operaci bylo

signifikantní. Ze srovnání hodnot pacientů s PE a kontrolní skupinou vyplývá statisticky

významný rozdíl hodnot z testu na pevném povrchu s otevřenýma očima a se

zavřenýma před operací a po operaci rozdíl hodnot na pevném povrchu se zavřenýma

očima.
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Příloha 1

Fotografie pacienta Be. před operací
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 Pacient Be. po operaci

Diplomová práce Změny posturality po operaci dle Nusse

70

Pacient Mla. před operací

Pacient Mla. po operaci
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Příloha 2

Průběh operace dle Nusse.
Nuss: Pediatric surgery and urology: long-term outcomes
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Příloha 3

PEEQ—Pectus Excavatum Evaluation Questionnaire

Příjmení: M.
Jméno: J.
Rok narození

Dg.: pectus excavatum

Souhrn otázek Bodové hodnocení Před Po
1. Jste spokojený se svým
celkovým vzhledem?

Velmi uspokojivý:4, Uspokojivý:3,
Neuspokojivý:2, Velmi neuspokojivý:1

3 3

2. Jak hodnotíte svůj vzhled
hrudníku bez košile?

Velmi uspokojivý:4, Uspokojivý: 3
Neuspokojivý:2 Velmi neuspokojivý:1

1 3

3. Chtěl byste strávit zbytek
života s hrudníkem v jeho
momentálním stavu?

Ano samozřejmě: 4, Ano: 3, Ne: 2,
Zásadně ne: 1

1 3

4. Setkal/a jste se s posměchem,
narážkami směrované na vzhled
vašeho hrudníku?

Velmi často:1 Často: 2 Občas:3 Nikdy: 4 1 4

5. Omezujete svoje aktivity? Velmi často:1Často: 2 Občas:3 Nikdy: 4 2 3
6. Snažíte se zahalovat hrudník? Velmi často:1Často: 2 Občas: 3 Nikdy: 4 1 4
7. Trápí vás vzhled vašeho
hrudníku?

Velmi často: 1Často: 2Občas: 3 Nikdy: 4 3 4

8. Stydíte se za vzhled hrudníku? Velmi často:1Často: 2 Občas: 3 Nikdy: 4 4 4
9. Jste se sebou nespokojený/á ? Velmi často: 1Často: 2Občas: 3 Nikdy: 4 3 3
10. Cítíte nějaké obtíže při Vaší
fyzické aktivitě?

Velmi často:1Často: 2 Občas: 3 Nikdy: 4 3 4

11. Cítíte někdy dechové obtíže? Velmi často:1Často: 2 Občas: 3 Nikdy: 4 3 4
12. Máte pocit, že deformita
hrudníku je příčinou zvýšené
únavy?

Velmi často: 1Často: 2 Občas: 3Nikdy: 4 4 4