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 Posouzení věcného obsahu:

Cílem magisterské práce Bc. Barbory Počtové bylo objasnění změn posturality a hodnocení
vlastního těla u pacientů s pectus excavatum po chirurgické operaci dle Nusse. Ke sledování
změn byly využity: 1) paraklinický test mCTSIB na Balance Master® Systému, 2)
planimetrická metoda měření kloubního rozsahu kořenových kloubů pomocí ručního
goniometru, 3) měření pohyblivosti jednotlivých úseků páteře a 4) PEEQ – Pectus Excavatum
Evaluation Questionnaire. Okrajově jsou v práci zmiňovány i výsledky hodnocení plicních
funkcí, které u sledovaného souboru byly zjišťovány, ale nebyly součástí záměru této
diplomové práce.
Práce má teoretickou část, která stručně vysvětluje základní kineziologické charakteristiky
hrudníku a kořenových kloubů, podává výklad zásadních pojmů týkajících se
stabilometrického vyšetření a obsáhleji se věnuje jednotlivým atributům diagnózy pectus
excavatum a jejího operačního řešení.
Polovinu obsahu práce zaujímá praktická část. Zkoumaným souborem bylo 19 probandů
s pectus excavatum, kteří podstoupili operaci dle Nusse. Testovány byly 3 hypotézy. První
byla zaměřena na očekávanou změnu skóre v dotazníku PEEQ před operací vs. 6 měsíců po
operaci, druhá hypotéza předpokládala, že v důsledku operace dojde ke zvýšení rozsahu
pohybu v kyčelních a ramenních kloubech a ke zvýšení pohyblivosti jednotlivých úseků
páteře. Třetí hypotéza předpokládala po operaci změnu balančních funkcí v obraze
paraklinického testu mCTSIB na Balance Master® Systému.
Z výsledků této práce vyplývá zejména: 1) zlepšení hodnocení vlastního těla, 2) zvětšení
rozsahu pohybu v ramenních kloubech do zevní rotace, 3) zhoršení Stiborovy distance, 4)
stabilometrie vykázala v dílčích parametrech statisticky signifikantní rozdíly u skupiny
pacientů před a po operaci.

Posouzení technického provedení a úpravy textu:

Práce je členěna dle standardů, je psána srozumitelným jazykem bez výraznějších překlepů.
Statistické zpracování výsledků odpovídá požadavkům na magisterskou práci.

Připomínky:

1) V kapitole 3.1 Zadání a realizace studie je popsán zkoumaný soubor 19. pacientů.
Teprve v kapitole výsledky se však lze dočíst, že při hodnocení stabilometrických
parametrů bylo použito i srovnání s kontrolní skupinou 19. zdravých osob. Tento údaj
není uveden v charakteristice zkoumaného souboru kapitoly Metodika a nedozvíme se
jej ani z Abstraktu práce.

2) Diskutabilní je zobecnění závěrů práce, že operační korekce PE pozitivně ovlivňuje
posturální stabilitu a balanci. V této souvislosti je nezbytné vážit klinickou relevanci
dosažených výsledků.

Závěry:

Oceňuji, že diplomantka zvládla osvojit si metodiku stabilometrického vyšetření, prokázala
schopnost objektivně zhodnotit klíčové parametry zkoumaného problému a činit z nich
odpovídající závěry. Přes uvedené nedostatky doporučuji přijetí práce k obhajobě.

Dotazy na diplomantku:

 Co rozumíte pod pojmem „posturalita“ a jak souvisí s pojmy „postura“ a „posturální
kontrola“?

 Co Vás vedlo k předpokladu, že pacienti s PE budou vykazovat změny posturální
kontroly?

 Uveďte mechanismy, na podkladě kterých by mohlo docházet u pacientů s PE po
korekční operaci ke změnám posturální kontroly.
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